1 In questa giornata mi dedico a me non soltanto grazie a me, ma allo spettacolo, che ha attirato alla sferomachia tutte le persone fastidiose. Nessuno farà irruzione, nessuno impedirà la mia meditazione, che proprio per questa tranquillità procede con più ardore. Non cigolerà continuamente la porta, non si solleverà la tenda; sarà possibile procedere in modo sicuro, cosa che è maggiormente necessaria per chi va con mezzi suoi segue la propria strada. Non seguo dunque chi mi ha preceduto? lo faccio, ma permetto a me sia di trovare che di cambiare e tralasciar qualcosa; non sono loro schiavo, ma sono d'accordo con loro. **2** Ho pronunciato tuttavia parole impegnative, io che mi ripromettevo il silenzio e la solitudine senza un disturbatore; ecco un gran frastuono si alza dallo stadio e non mi strappa da me stesso, ma mi porta alla meditazione proprio su questa cosa. Considero tra me quanti esercitano il corpo e quanto pochi l'ingegno; che gran folla ci sia per uno spettacolo passeggero e di semplice svago, che gran solitudine ci sia intorno agli studi morali; che animo debole abbiano quelli di cui ammiriamo braccia e spalle. **3** Questo soprattutto medito tra me: se il corpo può essere condotto con l'allenamento ad una tale sopportazione da sopportare parimenti pugni e calci non di un solo uomo, che uno trascorre il giorno sopportando il sole più ardente tra la polvere più bruciante, madido del suo sangue, quanto più facilmente si potrebbe rinvigorire l'animo così che affronti vittorioso i colpi della sorte, che si rialzi se atterrato e abbattuto. Il corpo infatti ha bisogno di molte cose per stare bene; l'animo cresce da sé, si nutre da sé, si esercita. Quelli hanno bisogno di molto cibo, di molte bevande, di molto olio, insomma di un lungo impegno; a te la virtù toccherà senza preparativi, senza spese. Tutto quello che può renderti buono è in te. **4** Di cosa hai bisogno per essere buono? volerlo. Che cosa poi potresti volere di meglio che strapparti a questa schiavitù che opprime tutti, che anche gli schiavi di infima condizione e nati in mezzo a queste bassezze cercano in ogni modo di eliminare? Contano il loro peculio, che hanno accumulato, ingannato il ventre, per la libertà; non desidererai giungere alla libertà, a qua-

tum? **5** *Quid ad arcam tuam respicis? emi non potest. Itaque in tabellas vanum coicitur nomen libertatis, quam nec qui emerunt habent nec qui vendiderunt: tibi des oportet istud bonum, a te petas. Libera te primum metu mortis (illa nobis iugum inponit), deinde metu paupertatis.* **6** *Si vis scire quam nihil in illa mali sit, compara inter se pauperum et divitum vultus: saepius pauper et fidelius ridet; nulla sollicitudo in alto est; etiam si qua incidit cura, velut nubes levis transit: horum qui felices vocantur hilaritas ficta est aut gravis et suppurata tristitia, eo quidem gravior quia interdum non licet palam esse miseros, sed inter aerumnas cor ipsum exedentes necesse est agere felicem.* **7** *Saepius hoc exemplo mihi servus est, quinque modios accipit et quinque denarios.* **8** *Ille qui superbus atque inpotens et fiducia virium tumidus ait, 'quod nisi quieris, Menelae, hac dextra occides', diurnum accipit, in centunculo dormit. Idem de istis licet omnibus dicas quos supra capita hominum supraque turbam delicatos lectica suspendit: omnium istorum personata felicitas est. Contemnes illos si despoliaveris.* **9** *Equum empturus solvi iubes stratum, detrahis vestimenta venalibus ne qua vitia corporis lateant: hominem involutum aestimas? Mangones quidquid est quod displiceat, id aliquo lenocinio abscondunt, itaque ementibus ornamenta ipsa suspecta sunt: sive crus alligatum sive brachium aspiceres, nudari iuberis et ipsum tibi corpus ostendi.* **10** *Vides illum Scythiae Sarmatiaeve regem insigni capitis decorum? Si vis illum aestimare totumque scire qualis sit, fasciam solve: multum mali sub illa latet. Quid de aliis loquor? si perpendere te voles, sepone pecuniam, domum, dignitatem, intus te ipse considera: nunc qualis sis aliis credis. Vale.*